
Wunícípío de ôanta Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e ^esenooloimento Gconômico

9ua Qaloão Cosfa. 755 - Caixa Postal4 - Tone (51) 715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôania Cruz do ôul- 9?ô

DECRETO N° 5.189, de 22 de dezembro de 2000.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁOUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o art.
3°, da Lei n° 3.470, de 21/12/99 e art. 4o, da Lei n° 3.471, de 21/12/99,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
452.000,00 (quatrocentos e cinqüenta e dois mil reais), para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

ÓRGÃO - 0200 - SECR. MUN. DE GOVERNO E DESENVOLV. ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0201-03070202.002 - Manutenção das Atividades da Sec.Municipal de Governo e
Desenvolvimento Econômico

3.1.1.1 - Pessoal Civil (09) R$ 28.000,00

ÓRGÃO - 0300 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
Unidade Orçamentária - 0301 - Gabinete do Vice-Prefeito e Órgãos Subordinados

0300.03070202.006 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Vice-Prefeito
3.1.3.2-Outros Serviços e Encargos (27) R$ 1.700..00

ÓRGÃO - 0400 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária-0401 - Gabinete do ProcuradorGeral e Órgãos Subordinados

0401.3070202.007 - Manutenção da Procuradoria Geral
3.1.1.1 - Pessoal Civil (30) R$ 27.000,00

ÓRGÃO - 0600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0601-03070212.010 - Manutenção das Atividades da Sec. Municipal de Administração
3.1.1.1 - Pessoal Civil (46) R$ 25.000,00
3.1.3.2-Outros Serviços e Encargos (49) R$ 4.000,00

0601 - 15824952.012 - Proventos, Pensões e Outras Vantagens
3.2.5.2 - Pensionistas (55) R$ 3.000,00

ÓRGÃO - 0700 - SECRETAIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0701 - 03080212.016 - Manutenção das Atividades da Sec. Municipal de Fazenda
3.1.1.1 - Pessoal Civil (63) R$ 49.000,00

anta Cruz de Sul
Parceria com o povo

"Voe ônyâM, Vot Sewque: Salve 1/iáu"



Município de ôânta Cruz do ôul
ôecrelaría Municipal de Governo e vesenooloímenfo Cconômico

(Rua Qaloão Coda. 755 - Caixa Tosta/4 - Tone (51) 715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanla Cruz do ôul- 9?ô

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0801.03070212.018 - Manut. das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e Viação
3.1.1.1 - Pessoal Civil (74) R$ 165.000,00

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1001.08411852.023 - Manut. das Atividades das Esc. Municipais de Educação Infantil
3.1.3.2-Outros Serviços e Encargos (113) R$ 16.000,00

1001.08421882.025 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
3.1.2.0 - Material de Consumo (127) R$ 200,00

1001.08474832.033 - Convênios com a União e/ou Estado

3.1.2.0 - Material de Consumo (149) R$ 2.300,00

ÓRGÃO - 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1101.03070212.037 - Manut. das Atividades da Secr. Munic. de Turismo, Esportes e Lazer
3.1.1.1 - Pessoal Civil (160) R$ 15.000,00

ÓRGÃO - 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

120.13754282.041 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
3.1.2.0 - Material de Consumo (181) R$ 10.000,00

ÓRGÃO 1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 1301 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1301.03070212.046 - Manut.o das Atividades da Secr. Mun. de Desenvolvimento Social
3.1.1.1 - Pessoal Civil (191) R$ 36.000,00
3.1.3.2-Outros Serviços e Encargos (194) R$ 13.100,00

1301.15814832.051 - Conv. e/ou Auxílios a Entidades Autorizados por Leis Municipais
3..2.3.1-Subvenções Sociais (206) R$ 3.000,00

ÓRGÃO - 1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária 1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1401.04070212.054 - Manutenção das Atividades da Secretaria Munic. de Agricultura
3.1.1.1 - Pessoal Civil (214) R$ 22.000,00
3.1.1.3-Obrigações Patronais (215) R$ 13.000,00

1401.04160961.033 - Obras e Equip. para Atend. das Ativid. da Secr. Mun. de Agricultura
4.1.1.0-Obras e Instalações (224) R$ 1.200,00

anta Crwx do Sul
Parceria com o povo

'"Dw ônqàM, V<*e Sangue: Satve iJidab



Município de ôanlâ Cruz do ôul
Ôecretâriâ Municipal de Qooerno e cDesenooIoimenh Gconômico

9foa Qaloão Costa. 755 - Caixa Postal4 - Tone (51) 715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanfa Cruz do ôul- 9?c5

1401,04181112.057 - Convênio com a EMATER
3.1.3.2-Outros Serviços e Encargos (226) R$ 1.500,00

ÓRGÃO- 1500 - SECRET. MUN. DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 1501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1501.03070212.059 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Habitação,
Conservação e Segurança

3..1.3.2- Outros Serviços e Encargos (233) R$ 16.000,00
SOMA R$ 452.000,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo art. 1o, a redução
nas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0200 - SECRET. MUN. DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0201.03070202.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico

3.1.1.3-Obrigações Patronais (10) R$ 10.000,00
3.1.2.0-Material de Consumo (11) R$ 2.000,00
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos - Serv. de Divulgação (15) R$ 12.000,00

0201.16875251.045 - Contribuição do Município ao Aeroclube Santa Cruz
4.3.3.2 - Contribuições para Despesas de Capital (253) R$ 8.000,00

ÓRGÃO 0300 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
Unidade Orçamenáría - 0301 - Gabinete do Vice-Prefeito e Órgãos Subordinados

0301.03070202.006 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Vice-Prefeito
3.1.1.1 - Pessoal Civil (24) R$ 2.000,00
3.1.1.3-Obrigações Patronais (25) R$ 5.000,00
4.1.2.0- Equipamentos e Material Permanente (28) R$ 1.000,00

ÓRGÃO - 0400 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do Procurador Geral e Órgãos Subordinados

0401.03070202.007 - Manutenção da Procuradoria Geral
3.1.1.3-Obrigações Patronais (31) R$ 19.000,00
3.1.2.0 - Material de Consumo (32) R$ 10.000,00
3.1.3.2 -Outros Serviços e Encargos (33) R$ 10.000,00
3.1.9.1 - Sentenças Judiciárias - Outras (36) R$ 4.800,00
4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (37) R$ 1.700,00

ÓRGÃO - 0500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
Unidade Orçamenária - 0501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0501.03090402.008 - Manut. das Atividades da Secret.Munic.de Planejam, e Coordenação
3.1.1.1 - Pessoal Ccivil (38) R$ 18.400,00
3.1.1.3 - Obrigações Patronais (39) R$ 9.200,00
3.1.2.0 - Material de Consumo (40) R$ 4.000,00

'anta Cruz do Sul

"Vw ôvfiM, Voe Sangue: Salve ikdaA



*

^

Município de õânla Cruz do ôul
(Secretaria ^Municipal de Qooerno e ^esenooloimento Gconômico

tyua Qaloão Costa, 755 - Caixa Postal4 - Tone (51) 715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanta Cruz do ôul- W

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (42) R$ 1.800,00

0501.03774561.005 - Fundo Municipal do Meio Ambiente - Lei n° 3.284/98
4.1.2.0-Equipamentos e Material Permanente (43) R$ 4.000,00

0501.03774562.009 - Manutenção do Fundo Munic. do Meio Ambiente Lei n° 3.284/98
3.1.2.0-Material de Consumo (44) R$ 3.000,00
3.1.3.2-Outros Serviços e Encargos (45) R$ 14.900,00

ÓRGÃO - 0600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0601.03070212.010 - Manutenção das Atividades da Secr. Municipal de Administração
3.1.2.0-Material de Consumo (48) R$ 5.000,00

0601.15824952.012 - Proventos, Pensões e Outras Vantagens
3..2.5.1 - Inativos (54) R$ 22.000,00

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0701.03070212.015 - FUMREBOM - Fundo Municipal de Reequipamento dos Bombeiros-
Lei n° 3.112/97, de 03/12/97

4.1.2.0-Equipamentos e Material Permanente (62) R$ 1.800,00

0701.03080212.016 -Manutenção das Atiividades da Secretaria Municipal de Fazenda
3.1.1.3-Obrigações Patronais (64) R$ 5.000,00
3.1.9.2 - Despesas de Exercícios Anteriores (68) R$ 5.800,00
4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permamente (69) R$ 2.500,00

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0801.03070212.018 - Manutenção das Atividades da Sec.Municipal de Obras e Viação
3.1.1.3-Obrigações Patronais (75) R$ 54.000,00
3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais (77) R$ 1.000,00

ÓRGÃO - 0900 - SECRET. MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0901.03070212.019 - Manut. das Atividades da Secret. da Transportes e Serviços Públicos
3.1.1.1 - Pessoal Civil (85) R$ 10.000,00
3.1.1.3 -Obrigações Patronais (86) R$ 10.000,00

ÓRGÃO 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1001.08070212.022 - Manut. das Atividades da Secret. Municipal de Educação e Cultura
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (107) R$ 10.000,00

'anta Cruz do Sul

"Voe ôxyâte, Vte Sa*tyuz: Salve l/ida^"



9flunícípío de ôanta Cruz do ôul
decretaria ^Municipalde Governo e^esenvoloimenlo Econômico

9ua Qaíoão Cosia. 755 - Caixa Postal4 - "Tone (51) 715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanta Cruz do ôul- 9?c5

ÓRGÃO - 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES ELAZER
Unidade Orçamentária - 1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1101.03070212.037 - Manut. dasAtividades da Secret. Mun. de Turismo, Esportes e Lazer
3.1.1.3 - Obrigações Patronais (161) r$ 21.000,00

1101.11482472.067 - Contrib. do Município à Associação Tradicion. Santacruzense- ATS
3.2.3.3 - Contribuições Correntes (255) r$ 10.000,00

ÓRGÃO 1200- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1201.13754282.042 - Municipalização Solidária da Saúde
3.1.3.2-Outros Serviços e Encargos (185) R$ 10.000,00

ÓRGÃO 1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 1301 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1301.03070212.046 - Munut. das Atividades da Secret. Munic. de Desenvolvimento Social
3.1.1.3-Obrigações Patronais (192) R$ 13.000,00
3.1.2.0 - Material de Consumo (193) R$ 18.000,00

1301.15814832.048 - Manutenção das Atividades do COMDICA e Conselho Tutelar
3.1.1.1 -Pessoal Civil (197) R$ 10.000,00

1301-15814861.031 - Construção, Ampliação e Restauração de Prédios
4.1.1.0 - Obras e Instalações (207) R$ 5.600,00

1301-15814862.052 - Convênios com a União e/ou Estado
3.1.2.0 - Material de Consumo (208) R$ 2.200,00
3.1.3.2-Outros Serviços e Encargos (209) R$ 10.000^00

1301-15814862.053 - Fundo Municipal de Assistência Social
3.1.2.0 - Material de Consumo (210) R$ 2.000,00
3.2.3.1 -Subvenções Sociais (212) R$ 2.000,00
4.3.3.1 -Auxílios para Despesas de Capital (213) R$ 2.000,00

1301-03070312.062 - Contribuição do Município à Igreja Evangélica Assembléia de Deus
3.2.3.3 - Contribuições Correntes (245) R$ 2.000,00

1301-03070311.047 - Contribuição do Munic. à Mitra Diocesana de Santa Cruz do Sul
4.3.3.2 - Contribuições para Despesas de Capital (257) R$ 10.000,00

1301-03070311.048 - Contribuição do Munic. à Mitra Diocesana de Santa Cruz do Sul
4.3.3.2 - Contribuições para Despesas de Capital (259) R$ 10.000,00

1301-03070311.052 - Contribuição do Município à Associação Pró-Desenvolvimento de
Linha Travessa

4.3.3.2 - Contribuições para Despesas de Capital (265) R$ 5.000,00

1301-03070311.054 - Contribuição do Munic. à Mitra Diocesana de Santa Cruz do Sul

anta Cruz do Sul
Parcorie com o povo

'"Doe CvfÁM; Voe Sanyue: Salve 1/úbw"



Município de ôanta Cruz do ôul
ôecretariã Municipal de Qooerno e ^esenooloimento Gconômico

9lua Qaloão Cosia, 755 - Caixa Postal4 - Tone (51) 715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanta Cruz do ôul- 9?c5

4.3.3.2 - Contribuição para Despesas de Capital ( 268) R$ 12.000,00

1301-03070311.056 - Contribuição do Município à Associação de Produtores Rurais de
Linha João Alves

4.3.3.2 - Contribuições para Despesas de Capital (271) R$ 15.000,00

ÓRGÃO 1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária 1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1401-04072691.032 - Particip. na Constr. e/ou Melhorias de Redes de Eletrificação Rural
4.1.1.0-Obras e Instalações (219) R$ 4.700,00

1401-04140772.055 - Manutenção dos Serviços de Irrigação/Açudagem/Pró-Várzeas
3.1.3.2-Outros Serviços e Encargos (221) R$ 1.500,00

1401-04181121.034 - Programa Rotativo Rural e de Aquisição de Imóveis Rurais
4.2.7.0 - Concessão de Empréstimos (229) R$ 1.900,00

ÓRGÃO 1500 - SECRET. MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 1501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1501-03070212.059 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Habitação,
Conservação e Segurança

3.1.1.3-Obrigações Patronais (231) R$ 9.000,00

1501-10573161.036 - Infra-Estrutura e Habitação Popular
4.1.1.0-Obras e Instalações (237) R$ 7.200,00
SOMA R$ 452.000,00

Art. 3o - Fica reajustado para maior o montante que consta do
Orçamento de Capital, exercício de 2000, conforme segue:

ÓRGÃO 1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 1401 - Gabinete do Secretário e òrgãaos Subordinados

PROJETO 1.033 - Obras e Equipamentos para Atendimento das Atividades da Secretaria
Municipal de Agricultura

02 - E) - Construção, ampliação e restauração de feiras livres, feira de peixes,
horto atacado, postos de flores e outras construções de fomento à
produção e à comercialização de produtos agrícolas ou pecuários.
INSTALAÇÃO DE FEIRA DE PRODUTOS REGIONAIS
(ARTESANATOS, MOVELEIROS, LATICÍNIOS, CONSERVAS,
HORTIFRUTIGRANJEIROS, AGROINDUSTRIAIS, ETC.) DE MODO
PERMANENTE, EM PINHEIRAL, EM LOCAL A SER DEFINIDO COM A
COMUNIDADE LOCAL. CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DE CÂMARA
FRIA NO PAVILHÃO DO HORTO ATACADO. AMPLIAÇÃO E
FECHAMENTO COM PORTAS E GRADES DO PAVILHÃO DO HORTO
ATACADO R$ 1.200,00
SOMA R$ 1.200,00

'anta Cruz do Sul
Parceria oom o povo

'"Doe ônyâte, "Doe Sangue: Salve IfaLoA



•»

Município de ôantâ Cruz do ôul
Ôecretaria Municipal de Qooerno e tyesenooloimenh Gconômico

91ua Galoõo Costa. 755 - Caixa Postal4- ^one (51) 715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanta Cruz do ôul- 9?d

Art. 4o - Fica reajustado para menor o montante que consta do
Orçamento de Capital, exercício de 2000, conforme segue:

ÓRGÃO - 0200 - SECRET. MUNIC. DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.045- Contribuição do Município ao Aeroclube Santa Cruz
05) - Contribuição do Município destinada à construção da cerca da

cabeceira 26 da pista de pouso R$ 8.000,00

ÓRGÃO - 0300 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
Unidade Orçamentária - 0301 - Gabinete do Vice-Prefeito e Órgãos Subordinados

ATIVIDADE 2.006 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Vice-Prefeito
-Aquisição de equipam, e materiais permanentes R$ 1.000,00

ÓRGÃO - 0400 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do Procurador Geral e Órgãos Subordinados

ATIVIDADE 2.007 - Manutenção da Procuradoria Geral
- Aquisição de equipam, e materiais permanentes R$ 1.700,00

ÓRGÃO 0500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

ATIVIDADE 2.008 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Planejamento e
Coordenação

- Aquisição de equipam, e materiais permanentes R$ 1.800,00

PROJETO 1.005 - Fundo Municipal do Meio Ambiente - Lei n° 3.284/98
^ 02) - Aquisição de equipamentos e materiais permanentes... R$ 4.000,00

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

ATIVIDADE 2.015- FUMREBOM - Fundo Municipal de Reequipamento dos Bombeiros -
Lei n° 3.112/97, de 03/12/97.

02) -Aquisição de equipam, e materiais permanentes R$ 1.800,00

ATIVIDADE 2.016 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Fazenda
03) - Aquisição de equipam, e materiais permanentes R$ 2.500,00

ÓRGÃO - 1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 1301 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.031 - Construção, Ampliação e Restauração de Prédios
02 - E) - Construção, ampliação e restauração de albergue municipal, centros

comunitários e/ou sociais e outras obras a definir. REFORMA DO

PAVILHÃO COMUNITÁRIO DE LINHA JOÃO ALVES. CONSTRUÇÃO
DE CENTROS COMUNITÁRIOS EM LINHA ARAÇÁ BAIXA, LINHA
BOTÃO, LINHA JÚLIO DE CASTILHOS, LINHA NOVA, LINHA ARROIO

anta Cruz do Sul
Parceria com o povo

'"Dm 0%$óm, Voe Sa*t$ue: Seduz Ilidam"



Município de ôaniâ Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e tyesenooloimento Gconômico

9iua Qaíoão Cosia. 755 - Caixa VosiaM - Tone (51) 715-3331 -Cep 96Ô10-170 -ôanla Cruz do ôul- 9?c5

DO LEITE E LINHA PAREDÃO (TRÊS MÁRTIRES). CONSTRUÇÃO DE
COBERTURA DAS GAVETAS MORTUÁRIAS DO CEMITÉRIO
MUNICIPAL CONSTRUÇÃO DE CREMATÓRIO MUNICIPAL
CONSTRUÇÃO DE CAPELAS MORTUÁRIAS (NECROTÉRIOS) EM
PINHEIRAL, EM LINHA JOÃO ALVES E NO BAIRRO BOM
JESUS r$ 5.600,00

ATIVIDADE 2.053 - Fundo Municipal de Assistência Social
- Para atendimento à Despesas de Capital R$ 2.000,00

PROJETO 1.047 - Contribuição do Município à Mitra Diocesana de Santa Cruz do Sul
07) - Contribuição do Município destinada à Paróquia Santo Antônio, para a

^ construção do seu Centro de Pastoral R$ 10.000,00

PROJETO 1.048 - Contribuição do Município à Mitra Diocesana de Santa Cruz do Sul
08) - Contribuição do Município destinada à Paróquia Nossa Senhora da

Imaculada Conceição, para pintura de seu Centro Social, colocação de
tela junto à gruta e colocação de cerca ao redor da igreja

R$ 10.000,00

PROJETO 1.052- Contrib. do Munic. à Assoc. Pró-Desenvolvimento de Linha Travessa
11) - Contribuição do Município destinada à conclusão do pavilhão comunitário

da localidade R$ 5.000,00

PROJETO 1.054 - Contribuição do Município à Mitra Diocesana de Santa Cruz do Sul
13) - Contribuição do Município destinada para o cercamento e colocação de

portões ao redor das dependências da Comunidade São José
R$ 12.000,00

PROJETO 1.056 - Contrib do Munic. à Associação de Produtores Rurais de La João Alves
^ 15)- Contribuição do Município destinada à reforma e manutenção do

pavilhão comunitário da Comunidade Católica de Linha João Alves
R$ 15.000,00

ÓRGÃO 1.400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamenbtária - 1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.032 - Participação na Constr. e/ou Melhorias de Redes de Eletrificação Rural
01-E) - Participação do Município na construção e/ou melhoria de redes de

eletrificação rural, projeto Pró-Luz e outros.PARTICIPAÇÃO PRÓ-
RURAL R$ 4.700,00

PROJETO 1.034 - Programa Rotativo Rural e de Aquisição de Imóveis Rurais
05) - Concessão de empréstimo para produt. do Município. ..R$ 1.900,00

ÓRGÃO - 1500 - SECR. MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO ESEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 1501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.036 - Infra-Estrutura e Habitação Popular

anta Cruz do Sul
Parcorla com o povo

'"Dw ôvfiM, *Dm Saneai: Salvt l/üfaá."



Município de ôãnta Cruz do ôul
Õecrelãria Municipal de Governo e ^eõenooloimento Gconômico

Viua Qabão Costa. 755 - Caixa Postal4 - Tone (51) 715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanta Cruz do ôul- 9?c5

04) - Obras de infra-estrutura em loteamentos populares e/ou contrapartida
de financiamentos de projetos habitacionais em áreas do Município....

R$ 7.200,00
SOMA R$ 94.200,00

Art. 5o - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 6o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 22 de dezembro de 2000.

Registre-se, publi

NELSI HOF

Secretária Munic

e e cumpra-se

ELLER

Administração

anta Cruz de Sul
Parceria com o povo

'AN MORAES

'refeito Municipal

'"Dm ônyâM, V<yc S&tfVõí Satue 1/üku"


